
 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\PUBBLICITA'\Determina_targa_pubblicita.rtf 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)                     lì, (vedi segnatura) 
 

Avviso pubblico 28966 del 06/09/2021  

PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 

DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) 

 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 

FESR  

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  

Progetto Digital board: dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica” “ - Importo finanziato € 74.418,31 

Codice Identificativo progetto 13.1.2A- FESRPON-FR-2021-68 

CUP: B39J21022810006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

 ACQUISTO TARGHE ED ETICHETTE 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 

comma 502  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Leg. 50/2016 

“Codice degli appalti” integrato dal decr. Leg.vo 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 

modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto  

 

CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione  

del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO  Il D.I. n.129 del  28/8/2018 in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell’attività negoziale) ; 

VISTO Avviso pubblico 28966 del 06.09.2021 PER LA TRASFORMAZIONE 

DIGITALE DELLA DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

VIA CESARE BATTISTI N. 10  33028  TOLMEZZO (UD) TEL  0433487311 

email :udic85400c@istruzione.it - pec udic85400c@pec.istruzione.it 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000880 - 27/01/2022 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro



 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\PUBBLICITA'\Determina_targa_pubblicita.rtf 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR- Asse Ii 

– Infrastrutture per l’istruzione- Digital board: dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” “ - Importo finanziato € 74.418,31 Codice Identificativo 

progetto 13.1.2A- FESRPON-FR-2021-68  

  

VISTA La nota autorizzativa MIUR prot.n.42550 del 02/11/21 al progetto sopra 

descritto; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.02 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO Il dispositivo Dirigenziale per la gestione provvisoria prot.n. 129 dell’07.01.2022 

(art.6 comma 3 del D.I. n.129 del 28/8/2018); 

VISTO Il regolamento  sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art.45 c.2 

del D.I. n. 129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 

RILEVATO Che nell’ambito dei bandi pubblicati da CONSIP spA sul sito “acquistinretepa” non 

esistono convenzioni riguardanti il servizio; 

RAVVISATA La necessità di provvedere a pubblicizzare il FESRPON per “la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” Progetto- Digital Board- come previsto dalla C.M. 

1805 del 13.10.2016 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni sotto elencati ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 
co.1, del d.lgs n. 56 /2017, 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto , previsto dall’art.45 c.2 lett. a) D.I. 28/8/2018 n. 129 ”determinazione…. dei 
criteri e dei limiti  per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico …. affidamenti  
di lavori, servizi e forniture …. superiore a 10.000,00 euro;   

RITENUTO Nel presente caso di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO  previa acquisizione di preventivo per le seguenti 

ragioni:  

la Ditta individuata che fornisce i prodotti specifici richiesti offre sul piano qualitativo 

risponde alle caratteristiche richieste; 
EVIDENZIATO Che nel rispetto del principio di rotazione la Ditta Individuata NON risulta affidataria 

del precedente appalto o fornitura relativo al medesimo settore merceologico per la 
stessa fascia di prezzo, né invitata a presentare un offerta in una procedura relativa al 
medesimo settore merceologico ed alla medesima fascia di prezzo; 

VISTO  Il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Romanello Alessandro a seguito ns. 
indagine che espone un prezzo congruo al mercato; 

 
PRECISATO 

che il servizio  da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della seguente fornitura: 

 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000880 - 27/01/2022 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro



 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\PUBBLICITA'\Determina_targa_pubblicita.rtf 

Descrizione materiale 

 n. 1 targa pubblicitaria in plexiglass (spessore 5 mm). 
Dimensioni: formato A3 con 4 fori per affissione al muro  
Completa di grafiche applicate sul lato posteriore. Stampe realizzate su vinile trasparente 
Colore: quadricromia 

 n. 9 targhe pubblicitarie in plexiglass (spessore 5 mm). 
Dimensioni: formato A4 con 4 fori per affissione al muro  
Completa di grafiche applicate sul lato posteriore. Stampe realizzate su vinile trasparente 

 Colore: quadricromia 

 N. 10 set (conf. Da 4) di Distanziali con fischer da muro    

 N.40 etichette adesive in poliestere con stampa PON dimensioni 6,4 x 3,3 (circa) bicolore 

 

 mediante affidamento diretto alla ditta ROMANO ALESSANDRO & C. Via Del Gelso,33-33100 

UDINE- P.I. 01308110301 ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad 419,28 (quattrocentodiciannove/28)  iva esclusa inferiore a quello 

massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017; 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o 

di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

 

2. di indicare il CIG: Z1834FA5EE relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 419,28 (quattrocentodiciannove/28) IVA 

esclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2022 al Progetto “A3/10; 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore 

TIZIANA D'AGARO; 

5. di precisare, sin da ora, che: 

 -  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 - si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, l’affidamento 

in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               TIZIANA D'AGARO 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000880 - 27/01/2022 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2022-02-09T15:02:07+0100
	D'AGARO TIZIANA




